Formular de solicitare

FORMULAR DE SOLICITARE

Titular: S.C. ENVIRO ECO BUSINESS S.R.L.

AMPLASAMENT

Com. Bradu,Zona Arpechim, drumul 23, nr. 21-23, jud. Arges

2023




Formular de solicitare

CUPRINS

FORMULAR DE SOLICITARE

L1STA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE

1. Rezumat netehnic 8
2. Tehnici de management 22
3. Intrari de materii prime 28
4.  Principalele activitati 35
5. Emisii si reducerea poluarii 68
6. Minimizarea si Recuperarea Deseurilor 104
7. Energie 125
8. Accidentele si consecintele lor 130
9. Zgomot si vibratii 132
10.  Monitorizare 137
11.  Dezafectare 147
12.  Aspecte legate de Amplasamentul pe care se afla Instalatia 152
13.  Limitele de emisie 153
[...]
Cenusa rezultata este sterila si poate fi eliminata la sfarsitul fiecarui ciclu sau la sfarsitul
unei zile.

Intreaga cantitate de cenusd si cea de zgurd, ce rezulti din procesul de incinerare este
descarcatd in doud containere metalice, cu capacitatea de maxim 1 tond fiecare, de unde sunt
introduse in instalatia de de inertizare.

> Materii prime si auxiliare:
% deseuri periculoase
deseuri nepericuloase
ar
» biocid pentru dezinfectie
% apa

» Utilitati:

- energie electrica;

- gaz metan

- apa.

» Evacuari in mediu
1. Evacuari de ape

- ape uzate tehnologice de la spalarea gazelor de ardere care sunt trecute prin separator de
hidrocarburi si apoi evacuate in bazinul bicompartimentat B1 ( V=2 x 15.9 mc) de unde sunt apoi
vindanjate;

- ape de la spdlarea si dezinfectia mijloacelor de transport deseuri medicale care sunt
colectate prin rigole, trecute prin separator de hidrocarburi si apoi evacuate in bazinul
bicompartimentat B1 ( V=2 x 15.9 mc) de unde sunt apoi vindanjate;

- ape pluviale care sunt colectate prin rigole trecute prin separator de hidrocarburi si apoi
evacuate Tn n bazinul bicompartimentat B1( v=2 x 15.9 mc) de unde sunt apoi vindanjate;

X/ R/
X EIR X 4

<

*

L)

D)

2. Emisii Tn atmosfera
- emisii dirijate Tn atmosferd de poluanti rezultati din incinerarea deseurilor periculoase
si nepericuloase dupd ce sunt trecute prin spalatorul tip Venturi.
- emisii fugitive de pulberi si COV in timpul operatiilor de Incarcare sarje in incinerator.

40



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

3. Evacuari de degeuri
Din instalatia de incinerare rezultd urmatoarele deseuri:

® Deseu de zgura si cenusa;
e Namol de la decantarea apelor de spalare dupa ce sunt stocate in bazinul
bicompartimentat B1( V=2 x 15,9 mc)

® Deseuri de ambalaje periculoase si nepericuloase.

4. Inertizare i stabilizare in instalatia de inertizare si stabilizare deseuri periculoase si
nepericuloase

Descrierea fluxului tehnologic
Procesul de inertizare este aplicabil unei game vaste de deseuri.
Deseurile receptionate se prezintd sub forma semisolida sau solida.

In functie de caracteristicile fizico-chimice ale deseurilor evidentiate in fisele de caracterizare
ce insotesc deseurile respective, intocmite de catre generator, care urmeaza sa fie supuse operatiei
de inertizare, sunt selectati cei mai adecvati aditivi pentru tratarea deseurilor in aceasta instalatie,
respectiv:

e Var si var stins;

e Ciment;

e Zeolit (pentru absorbtia hidrocarburilor);

e Silicat de sodiu (pentru inertizarea metalelor grele );

e Cenusa,

e Amestec de lianti hidraulici;

e Materiale absorbante si /sau deseuri cu proprietati absorbante;
e Produsi chimici si/sau alte deseuri pentru corectia pH-ului.

Alte substante si/sau deseuri pentru corectia pH-ului pot fi utilizate pentru neutralizarea
deseurilor foarte acide sau foarte bazice.

Deseurile pentru inertizare sunt transportate din rezervor de stocare deseuri in vederea
inertizarii (V=133 mc), cu ajutorul unui sistem de alimentare, intr-un malaxor cu tocatoare
transportoare.

Din silozuri de depozitare, prin intermediul sneck-urilor ce permit reglarea automata a dozajului,
aditivii folositi in procesul de inertizare sunt introdusi in malaxor. Aceste sneck-uri transportoare
sunt inchise pentru a nu se permite emisii de pulberi in atmosfera.

Aditivii folositi, reactioneazd cu partea lichida din deseurile periculoase sau nepericuloase,
reactia fiind exoterma si ca urmare a adosului de lianti hidraulici si cenusa cu proprietati absorbante,
deseurile sunt astfel stabilizate /solidificate.

Din malaxor, materialul inertizat si stabilizat este descarcat Intr-un rezervor stocare deseuri
inertizate avand capacitatea de 86,6 mc.

Deseurile rezultate in urma inertizarii sunt nepericuloase, conform rapoartelor de incercare.

Dupa operatia de tratare, sunt preluate probe din deseurile rezultate si sunt efectuate buletine
de analiza cu laboratoare acreditate cu care societatea are incheiat contract.

Probele prelevate sunt pastrate intr-0 magazie cu S=18,65 mp, amplasata langa biroul
administrativ. Aceste probe sunt pastrate maxim 30 zile.

Dupa efectuarea analizelor de laborator, pentru determinarea caracterului nepericulos al
deseurilor rezultate, acestea sunt transportate la un depozit final de deseuri nepericuloase, cu care
societatea are Tncheiat contract.

41



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

> Materii prime si auxiliare:
¢ deseuri periculoase
deseuri nepericuloase
Var si var stins;
Ciment;
Zeolit (pentru absorbtia hidrocarburilor);
Silicat de sodiu (pentru inertizarea metalelor grele );
Cenusa;
Amestec de lianti hidraulici;
Materiale absorbante si /sau deseuri cu proprietati absorbante;
Produsi chimici (acid sulfuric, hidrorxid de sodiu) si/sau alte deseuri pentru corectia pH-
ului.
» Utilitati:
- energie electricd;
- apa.

X/ /7 X/ /7 X/ /7 X/ X/
LXK IE X IR X S XS XA X4

e

*

» Evacuari in mediu
1. Evacuari de ape
- ape pluviale care sunt colectate prin rigole in bazinul bicompartimentat ( v=2 x 15.9
mc) de unde sunt apoi vindanjate;
2. Emisii in atmosfera
- emisii difuze de COV de la stocarea temporara deseurilor periculoase si nepericuloase in habele
inaintea inertizarii;
- emisii fugitive de COV si pulberi de la malaxorul cu tocatoare transportoare din cadrul instalatiei
de inertizare si stabilizare.
3. Evacuari de deseuri
Din instalatia de incinerare rezultd urmatoarele deseuri:

® Deseu nepericulos dupa inertizare si stabilizare;
® Deseuri de ambalaje periculoase si nepericuloase.

5. Tratare fizico -chimica in statia de tratare deseuri lichide apoase

Deseurile lichide apoase ce sunt tratare in statie sunt deseuri periculoase cu continut
preponderent apos, cca 80 %.

Procese fizico-chimice aplicate in statie sunt similare tehnicilor de tratare a apelor uzate.

Deseurilor lichide apoase periculoase de tratat sunt colectate si stocate inaintea tratarii in
rezevoarele (habe) metalice (V1 =V, = 70 mc), supraterane.

Dupa analiza fisei de caracterizare/rapoarte de incercare a deseurilor si determinari calitative
la deseurile lichide apoase se stabilesc cantitatile de reactivi ce se vor utiliza si timpii de stationare
in echipamentele principale in functie de rapoartele de incarcare de la furnizori.

Din habele de stocare deseurile lichide apoase sunt pompate in vasul de reactie 1 prevazut
cu agitator In care se introduc agentii de coagulare, floculare.

Procese de coagulare—floculare care au loc utilizeaza reactivi chimici pentru indepartarea
suspensiilor coloidale si a poluantilor din deseurile lichide apoase prin formare de agregate mici
care mai apoi sunt indepartate prin flotatie; scopul tratamentului chimico-fizic este destabilizarea
coloizilor (atat organici, cat si anorganici) prezenti in deseurile lichide apoase de tratat. Acesti
coloizi, se afld in stare de suspensie stabila datorita actiunii de repulsie reciproca determinatd de
sarcinile electrice de acelasi semn.

Particulele coloidale vor fi destabilizate prin adaugarea de reactivi chimici (clorura ferica,
clorura de aluminiu) care provoacad un dezechilibru al sarcinilor care va altera echilibrul

42



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

electrostatic al coloizilor odata cu cresterea fortelor de atractie moleculard reciproca dintre
particulele individuale (fortele Van der Waals) determinand ,,flocularea indusd”, ingrosarea
particulelor, cu formarea de flocuri grele care se depun rapid. Tot 1n vasul de reactie 1 se dozeaza si
un acid (acid clorhidric) pentru reglarea pH-ului.

Din vasul de reactie 1 lichidul de tratat trece n vasul de reactie 2 in care are loc reglarea pH-
ului prin adaugarea unui produs alcalinizant, solutie de soda, cand speciile ionice solubile se
hidrolizeaza intr-un solid insolubil care precipita sub forma de namol.

Astfel are loc insolubilizarea metalelor continute prin adaugarea de soda si precipitarea
acestora ca hidroxizi. Timpul de contact cu sarurile metalice depinde de natura efluentului de tratat.

Timpul minim este Tn orice caz de 3 - 5 minute.

Dupa ce a avut loc coagularea, este dozat Tn sistem ca ajutor pentru floculare un
polielectrolit organic (polimer). Polielectrolitii favorizeaza actiunea de aglomerare a fulgilor in faza
de floculare si de aceea actiunea lor asupra fulgilor dezvoltd o ,,intarire” a consistentei acestora:
creeaza o structura reticulata, formand ,,punti” intre diferitele particule de fulgi, adica constituind .
»lanturi”, stabile si robuste de fulgii ce vor fi deci rezistenti la actiunile mecanice care au loc in
fazele de floculare si sedimentare.

Cele mai importante avantaje ale utilizarii polielectrolitilor sunt:

* cresterea vitezei de sedimentare a fulgilor;
* structurd mai compacta si deshidratare mai mare a namolului;
* scaderea turbiditatii efluentului final.

Din vasul de reactie 2 dupa adaugarea polielectrolitului (polimer) lichidul de tratat este
trecut Tn sistemul flotatie cu aer dizolvat tip DAF (Dissolved Air Floatation).

Procesul de flotare consta in saturarea unei parti din lichidul deja tratat cu aer la o presiune
de 4-5 bar; prin flotatie se urmareste indepartarea tuturor suspensiilor solide, a grasimilor, a
materiilor coloidale, emulsiilor si chiar a unor ioni sau substante organice solubile care pot fi
,-absorbite” de catre suspensiile solide (flocoane).

In acest caz, procesul este optimizat pentru indepartarea unei cantitati maxime de poluanti. Se
cautd ca In compozitia ndmolului indepartat sd se regdseasca o cantitate cat mai mare de suspensii
solide. Solidele sunt astfel aduse la suprafatd unde se formeaza o spuma densa care poate fi colectata cu
usurinti cu o racletd de suprafata. In practicd, procedura permite realizarea unei separiri excelenti solid-
lichid cu producerea unui namol de volum foarte mic, care poate atinge valori de continut uscat de pana
la 3 - 4%, valori neobtinute cu o sedimentare normala. Lichidul limpezit este colectat cu ajutorul unei
tevi perimetrale intr-un vas de stocare.

Lichidul din vasul de stocare este pompat in sistemul de filtrare.
Pentru eliminarea substantei organice reziduale se utilizeaza doua filtre primul cu nisip si al
doilea cu carbune activ montate n serie.

Cele doua filtre sunt dotate cu panou de ventile. Operatiile de spalare in contra curent sunt
efectuate manual.

Apele uzate rezultate din instalatie dupa sistemul de filtrare sunt stocate in rezervoarele
(habele) metalice supraterane prevazute in acest scop de unde sunt vidanjate si transportate la statie
de epurare in vederea epurdrii lor.

Néamolul rezultat de la sistemul de flotatie este stocat intr-un vas prevazut cu agitator de
unde apoi este pompat intr-un ingrosstor de namol si apoi filtrat Tn filtre cu saci.

Din saci namolul este trasportat la instalatia de inertizare din amplasament in vederea
ineritzarii.

Scurgerile apoase de la deshidratarea namolurilor si apele de spalare de la sistemul de
filtrare sunt colectate si tratate in instalatia de inertizare.

43



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

Schema de flux tehnologic este prezentata anexat in Volumul Anexe.
Se prezintd in continuare tratamentele ce vor fi aplicate pentru tipurile de deseuri apoase
periculoase ce trebuie tratate in statie, functie de compozitia acestora.

Lichide apoase de spalare si solutii-mama - coduri deseuri periculoase: 07 01 01*, 07 02

01*;

Compozitie
pH 2,5-7
continut de apa >99 %
solide n suspensie (MTS) 15 mg/I
sulfati 88,88 my/l
azotat 1,34 mg/I
Volatile 95 mg/l

Tratament preconizat
Debit 8 m3/h
Doza de clorura ferica 500 ppm
Neutralizare cu soda pH 9
Trecere pe carbune activ da

Rezultate preconizate in apa uzati obtinuta

pH 8-9
continut de apa >99 %

solide in suspensie (MTS) <40 mg/l
sulfati 88,88 mg/I
azotat 1 mg/l
Volatile 1 mg/l

Compozitia preconizata a namolului rezultat
Hidroxid de fier

Hidrocarburi legate de solidele in suspensie
Uleiuri si grasimi

Namoluri apoase care contin vopsele sau lacuri care contin solventi organici sau alte
substante periculoase, suspensii apoase care contin vopsele sau lacuri care contin solventi organici
sau alte substante periculoase - coduri deseuri periculoase: 08 01 15*, 08 01 19%*;

Compozitie
pH 7-8
continut de apa > 99 %
metale Fe, Ni, Zn, P
COD 350 mg/I
Tratament preconizat
Debit 10 m3/h
Doza de policlorura de Al 400 ppm
Neutralizare cu soda pH7,5-8
Trecere pe carbune activ da
Rezultate preconizate in apa uzati obtinuta
pH 7,5-8

44



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

continut de apa >99 %

solide n suspensie (MTS) <40 mg/I

Metale (mg/l) Al<2, Fe<2, Ni<2, Zn<1, P<5
COoD 150 mg/I

Compozitia preconizata a namolului rezultat
- Hidroxid de Aluminiu, fier, nichel, zinc
- Fosfat de sodiu aluminiu
- Solventi legati de solide in suspensie

) Acizi de decapare, acizi nespecificati, lichide de clatire apoase care contin substante
periculoase, deseuri de degresare care contin substante periculoase, baie uzata - coduri deseuri

periculoase: 11 01 05*, 11 01 06*, 11 01 11*, 11 01 13*, 11 05 04* ;

Compozitie

- pH 2-9

- continut de apa 83 - 95%

- metale Fe, Ni, Zn, Pb, Cr, Cu
- extractibile 700- 800 mg/l

- solide Tn suspensie 900 mg/I

Tratament preconizat

- Debit 3m3/h

- Doza de clorura ferica 600 ppm

- Neutralizare cu soda pH 8,5-9,5
- Trecere pe carbune activ da

Rezultate preconizate in apa uzata obtinuta

- pH 85-95

- continut de apa > 99 %

- solide n suspensie <50 mg/l

- Metale (mg/l) Fe<4, Ni<4, Zn<1, Pb<0,3, Cr<4, Cu<0,4
- extractibile <40 mg/l

Compozitia preconizata a namolului rezultat
- Hidroxid de Fier, nichel, zinc, plumb, cupru, crom
- Uleturi g1 grasimi
- Hidrocarburi
- Surfactanti legati de solidele in suspensie
- Solventi legati de solide in suspensie

6 Lubrifianti si emulsii fara halogeni folositi, lichide de spalare apoase - coduri deseuri
periculoase: 12 01 09*, 12 03 01*;

Compozitie
- pH 6-8
- continut de apa 68 — 99%
- extractibile 315000 mg/l

45



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

hidrocarburi 18 mg/I

Tratament preconizat

Debit 4 m3/h
Doza de policlorura de Al 600 ppm
Neutralizare cu soda pH7-7,5
Trecere pe carbune activ da

Rezultate preconizate in apa uzata obtinuta

pH 7-75
continut de apa >99 %
solide Tn suspensie <40 mg/l
Metale (mg/l) Al<?
extractibile <40 mg/l
hidrocarburi <10

Compozitia preconizata a namolului rezultat
Hidroxid de aluminiu
Uleiuri si grasimi
Hidrocarburi
Solventi legati de solide in suspensie

Deseuri lichide apoase care contin substante periculoase - cod deseuri periculoase
16 10 01*

Compozitie

pH 6

continut de apa >99 %
extractibile 116000 mg/I
hidrocarburi 12 mg/I
Tratament preconizat

Debit 6 m3/h
Doza de policlorura de Al 500 ppm
Neutralizare cu soda pH7-7,5
Trecere pe carbune activ da

Rezultate preconizate in apa uzata obtinuti

pH 7-175
continut de apa > 99 %
solide in suspensie <40 mg/l
Metale (mg/l) Al<2,
Extracte <40 mg/l
Hidrocarburi <10 mg/Il

Compozitia preconizati a namolului rezultat
Hidroxid de aluminiu

Uleiuri si grasimi

Hidrocarburi

46



Sectiunea 4 - Principalele Activitati

> Materii prime:

% deseuri periculoase lichide apoase de spalare si solutii-mama;

% deseuri de namoluri apoase care contin vopsele sau lacuri care contin solventi organici
sau alte substante periculoase, suspensii apoase care contin vopsele sau lacuri care
contin solventi organici sau alte substante periculoase;

% deseuri de acizi de decapare, acizi nespecificati, lichide de clatire apoase care contin
substante periculoase, deseuri de degresare care contin substante periculoase, baie uzata;
deseuri de lubrifianti si emulsii fara halogeni folositi, lichide de spalare apoase;
deseuri lichide apoase care contin substante periculoase.

X/
°e

e

*

> Materii auxiliare:
Polielectroliti: polimer, clorurd de aluminiu , clorura de fier
Acid clorhidric /acid sulfuric
Hidroxid de sodiu
Carbune activ
> Utilitati:
- energie electricd;
- apa.

» Evacuari in mediu
1. Evacuari de ape
- apa uzatd tehnologicd dupa tratare deseuri ce va fi stocatd temporar in doua habe metalice,
V3=V4= 70 mc care vor fi vidanjate pe baza de contract si tratare in statia de epurare de la Mioveni
- ape uzate de la spalarea instalatiei colectate prin rigole, trecute prin separator de